





List ze Stolicy

Małe kamieniczki na Nowym Świecie

(KORESPONDENCJA WŁASNA „DZIENNIKA ZACHODNIEGO“)

Warszawa, w czerwcu

Nigdy nie umieliśmy — na lawie szkolnej — odczuć tego przekleństwa...

A przecież były w ostatnich latach dwa takie okresy, kiedyśmy wstając rano szli czym prędzej do okna i patrzyli, czy dzień się zapowiada chmurny...

A drugi okres przeżywamy teraz. Już nie my sami w Warszawie — nam najmniej to przeszkadza — ale cała Polska...

Na wzniankę o klesce suszy mieszkańcy miasta robią wielkie oczy i mówią: — Jak to? A te olbrzymie śniegi w lutym? A te powodzie?

Otóż właśnie wielkie powodzie wiosenne są najlepszym dowodem, że z olbrzymich śniegów, jakie spadły w lutym...

Warszawska sobota

Owszem, ma, i dużo — z rozmaitych punktów widzenia. Naprzód więc strony przyjemne: weekendy. W sobotę po południu miasto się wyludnia...

To jasne, że dla wszystkich weekendowców pogoda jest warunkiem sine qua non. W sobotę słuchają zapowiedzi radiowych PIHM'a...

dwudziestostopniowych mrozów i spłynął z niej w późnej a naglej odwilży...

Dobrze — ale co to wszystko ma wspólnego z Warszawą?

wielu „dzikich“ jest tłok prawdziwie dancingowy, a stroje kąpielowe zawierają wszelkie różnice między przysłówiowym skromnie ubranym...

W miesiące mniej znane posuche, niż za lat poprzednich. Nie dlatego, żeby polewano ulice. To są rzadkie wypadki i raczej o charakterze prywatnym...

Amnestia podatkowa do 31 grudnia b. r.

Ulgi dla ujawniających kapitały

Warszawa. (SAP.) Dyrektor Departamentu Podatków i Opiat w Min. Skarbu mgr St. Kołakowski...

Jaka jest myśl przewodnia, uchwalona ostatnio o ulgach inwestycyjnych?

Ustawa o ulgach inwestycyjnych jest jedną z szeregu ostatnio przez Sejm uchwalonych...

darczej przeciw spekulacji i zdecydowanej walki z demoralizacją podatkową.

Ma ona spowodować ujawnienie kapitałów, przechowywanych bez produktywnie w sektorze prywatnym...

Jakie korzyści odnoszą właściciele ujawnionych kapitałów?

Osoba, która dokona przewidzianej w ustawie inwestycji, a więc włączy się do produktywnych procesów gospodarki narodowej...

1) władze skarbowe nie będą przeprowadzały dochodzeń co do pochodzenia sum wydatkowanych na te inwestycje...

2) ujawnione kapitały, podlegające podatkowi od wzbogacenia wojennego o silnej progresywnej stawce...

3) sumy wydatkowane na inwestycje zwolnione są od podatku dochodowego, jeżeli nie zostały opodatkowane tym podatkiem przed wejściem w życie omawianej ustawy...

Ustawa, dając ulgi podatkowe, daje możliwości i ostatnią szansę niesumiennemu podatnikowi uregulowania swego dotychczasowego ujemnego stosunku do władz skarbowych...

Jeżeli weźmiemy pod uwagę, że podatki od wzbogacenia i dochodowy (o skali progresywnej) znacznie wyższe w latach podatkowych do 1946 r. włącznie...

Nie należy zapominać, że w ślad za zwolnieniem od tych podatków idzie zwolnienie od... sekwencji karnych

poprzedniej ścianie piątego piętra trudno jest dzisiaj natrafić.

Natomiast trafia się nie tylko na remonty, ale i na nowe budowle. Dość niepostrzeżenie wypełniły się domami obie strony Nowego Świata...

Plac Trzech Krzyży

Wielka praca widać na placu Trzech Krzyży. Tam na wielkiej przestrzeni, bo między Wspólna a Żurawia...

Przeżył tego przejawu leży prawdopodobnie w tym, że niewiele widać w bieżącym roku rozbiórek. Już doszliśmy do tego w Warszawie, że nie destrukcja, jak dotychczas...

i może dlatego dość dziwnie — jak dla oka wielkomięskiego — wyglądają. Same tam jednopiętrowki, ot, takie małomiastkie kamieniczki...

Ostatecznie „est modus in rebus“, więc i tutaj dochodzi do porozumienia.

O ile chodzi o wrażenia z dni ostatnich, to najbardziej dotyczy procesji Bożego Ciała. Są tłumne, nastrojowe i urządzane z dużym zewnętrznym przepychem...

Nowe budynki szkolne

powstają ze składek społeczeństwa

K a t o w i e. Do Komitetu Od budowy Szkół w woj. śląsko-dąbrowskim wpływa coraz więcej ofiar pieniężnych...

Na akcję budownictwa szkół przeznaczono już 94 miliony zł. W poszczególnych powiatach przystąpiono do pracy...

uczeszczają na kursy reopolonizacyjne, kształcą się ponadto w trzyletnim gimnazjum dla dorosłych...

Najlepsze wyniki w odbudowie szkół osiągnięto w Dobrodzieniu na Śląsku Opolskim...

zione są we wszystkich ośrodkach województwa śląsko-dąbrowskiego. Z funduszu odbudowy szkół wybudowanych i odbudowanych zostanie kilkadziesiąt nowych placówek szkolnych.

Na uwagę zasługuje postawa ludności śląskiej wobec odbudowy szkół. Oprócz hojnych datków, ludność ta zgłasza dobrowolnie środki lokomocji do przewozu materiałów budowlanych...

Tak np. w Nowej Wsi część robotniczy niefachowej i pomoc przy budowie dają mieszkańcy. Wzruszające i godne podkreślenia jest że pomocą służą wszyscy — starzy i młodzi...

Ostatnio wicewojewoda plk. Ziętek objeżdżał teren województwa, interesując się żywo stanem prac przy nowych budynkach szkolnych.

Z nowym rokiem szkolnym kilkadziesiąt tysięcy dzieci śląskich znajdzie pomieszczenie w nowych budynkach.



U góry: Dzieci w Siewierzu zgotowały wicewojewodzie plk. Ziętkowi serdeczne przyjęcie. Od 1-go września będą się już uczyli w nowym budynku. U dołu: Młodzież szkolna w Nowej Wsi pomaga przy budowie szkoły. Z prawej: Ośmioklasowa szkoła powszechna w Zuchewicach...

Foto Nowosielski, „Dziennik Zachodni“

— W jakie inwestycje mogą być lokowane ujawnione kapitały?

Odpowiedź na to pytanie daje art. 3 ustawy, który uważa za inwestycje korzystające z ulg:

- 1) odbudowę, przebudowę lub budowę nieruchomości,
2) założenie nowego przedsiębiorstwa na terenie Ziemi Odzyskanych,
3) nabycie lub wydzierżawienie nieruchomości mieszkalnych, przemysłowych oraz przedsiębiorstw przemysłowych...
6) przywóz towarów z zagranicy, na podstawie otrzymanych zezwoleń przywozowych...

Nadmieniam, że sumy na inwestycje mogą być wydatkowane zarówno z zasobów w walucie krajowej, jak i w walutach obcych...

Czego podatnik winien dokonać, aby korzystać z ulg?

- 1) o ile chodzi o inwestycje, podlegające na uwidocznieniu w księgach powiększenia kapitału zakładowego lub obrotowego...
a) ma uwidocznić w księgach sumy zatajonych składników majątkowych w terminie do 31 sierpnia 1947 r. t. zn. sporządzić na dzień ujawnienia inventarza...

Nowe czasopisma

TATERNIK — organ Klubu Wysockiego Pol. Towarzystwa Tatrzańskiego. Zakopane, maj 1947. rocznik XXIX, nr. 1.

Po pięcioletniej przerwie spowodowanej wojną ukazał się pierwszy numer oficjalnego organu Klubu Wysockiego PTT, a zarazem jedynego periodyku polskiego poświęconego taternictwu i alpinizmowi.

Na treść numeru składają się artykuły fachowe, komunikaty i kronika. W latach 1939—1945 62 członków zostało rozstrzelanych lub zamęczonych w obozach koncentracyjnych...

zagranicznych dr. Jerzy Hajdukiewicz opublikuje wyciąg z grupy polskiej północną ścianą Dent d'Herens w r. 1943. Antoni Wrzosek daje przegląd świeżych terenów wspinaczkowych w Sudetach Dolnośląskich...

Wydawnictwo życzyć należy szóstego rozwoju i powodzenia w pracy popularyzującej zagadnienia turystyki wysokogórskiej. Z. M.

TWÓRCZOŚĆ

Ukazał się i jest wszędzie do nabycia majowy zeszyt miesięcznika literacko-krytycznego „Twórczość”. Zeszyt poświęcony jest w całości współczesnej literaturze czeskiej i słowackiej...





Przed meczem z Czechosłowacją

Obóz treningowy w Poznaniu

Katowice. Na obóz treningowy w Poznaniu, zorganizowany przez PZLA dla polskich lekkoatletów przed meczem między państwami z Czechosłowacją...

Łódź - Mysłówice w zapasach

Mysłówice. W niedzielę przybyła do Mysłówice doskonała drużyna zapasnicza Łódzki MKS...

Czwarty mecz - druga porażka Norwegia - Polska 3:1 (0:0)

Jabłoński strzela honorową bramkę

Oslo (obsł. wł.) W środę, o godz. 20-ej, rozegrano został w Oslo między państwowy mecz piłkarski...

DROBIĄZGI

W światowych mistrzostwach szermierczych, trwających już od szeregu dni w Lizbonie, rozpoczęły się spotkania o tytuł mistrza w szabli...

Porażka drużyny Palestyny

Los Angeles. Piłkarska reprezentacja Palestyny, występująca pod nazwą klubu „Hapoel” rozegrała spotkanie w Los Angeles z miejscową reprezentacją...

Piłkarze Śląska i Brna walczą w Katowicach

Katowice. W ramach Święta Sportu Śląskiego odbędzie się szereg imprez sportowych, zakrojonych na wielką skalę...

W ramach Święta Sportu Śląskiego odbędzie się szereg imprez sportowych, zakrojonych na wielką skalę...

dzi zawsze w tych spotkaniach za faworyta, to jednak Katowice w razie szczęśliwego zestawienia drużyny mogą również pretendować do zwycięstwa.

Spotkanie Polska - Norwegia jest czwartym meczem, jaki rozegraliśmy z Norwegami. Pierwszy (w Fre-

46,5 sek. na 440 jardów

Amerykanie nadal niedoścignieni

Bennet, wynikiem 53,34 m. przed Johnem Fisherem - 52,50 mtr. i Samuelem Feltonem - 51,70 m.; bieg na 220 y. przez płotki wy-

Nowy Jork. Na zawodach lekkoatletycznych w Filadelfii z udziałem zawodników nowożytków, uzyskano szereg dobrych wyników.

grał Fred Johnson w czasie 23,7 sek.; w skoku wzwyż triumfował George Heddht, skacząc 1,97 m.

Reginald Perman potwierdził, że jest średniodystansowcem, który może walczyć na równi z najlepszymi Europejczykami...

Występna dozorczyńni skazana na 9 lat więzienia

Wałbrzych (les). Przed Sądem Okręgowym w Wałbrzychu odpowiadającą 24-letnią Gertrudę Klenner, która pełniła funkcję dozorczyńni w przysusowym obozie...

Po przeprowadzonej rozprawie sąd skazał Gertrudę Klenner na 9 lat więzienia. Ten sam sąd rozpatrywał sprawę 49-letniego Brunona Nachse...

W biegu na 400 y (402 metry) George Guida uzyskał czas 47,5 sek.; pchnięcie kulą wygrał Mayer z wynikiem 16,30 mtr.; w biegu na 120 y. przez płotki, zwyciężył Finley w czasie 14,3 sek.; 100 y. wygrał Joe Cianciabella w czasie 9,7 sek.; w skoku w dal zwyciężył Ferd Johnson, skacząc 7,52 mtr.

Sztafeta kolarska Wałbrzych. - Z Wrocławia przybyła do Wałbrzcha sztafeta klubu kolarskiego „Odra” w składzie 18 osób i z rąk naczelnego dyrektora Zjednoczenia Przemysłu Węglowego...

W biegu tym dwóch biegaczy osiągnęło na 440 y. czas poniżej 47 sek. Hammack miał czas 46,5 sek., a Quikley - 46,9 sek.

Słuchamy radia

Piątek, 13 czerwca 5.55 sygnał i zapowiedź poranna stacji, 6.00 sygnał czasu i pieśń poranna, 6.05 dziennik poranny, 6.20 gimnastyka poranna, 6.30 muzyka poranna, 6.57 sygnał czasu, 7.00 muzyka poranna, 7.15 wiadomości i przegląd prasy, 7.35 zapowiedź programu na dzień bieżący, 7.40 muzyka z płyty, 8.30 informacje ogólnopolskie, 8.40 skrzynka PCK, 8.50 koncert zyczeń, 9.30 koncert reklamowy, 14.00 audycje informacyjne, 14.30 - 10 minut muzyki z płyty, 14.40 najnowsze wydawnictwa dla dzieci i młodzieży, 15.00 słuchowisko dla dzieci, 15.30 muzyka taneczna, 16.00 dziennik popołudniowy, 16.12 muzyka z płyty, 16.30 audycja dla chorych, 16.45 pieśń polska, 17.00 felieton aktualny, 17.10 reportaże, 17.20 koncert Małej Orkiestry Polskiego Radia, 17.50 koncert dla przodowników świata pracy, 18.35 audycja Związku Strajki Poznańskie, 18.42 skrzynka PKO, 18.45 audycja dla wsi, 18.55 „U naszych przyjaciół”, 19.15 muzyka z płyty, 19.57 sygnał czasu i hejnał, 20.02 dziennik wieczorny, 20.20 aktualia, 20.30 „O Stylach” - audycja w opracowaniu prof. Stanisława Rutkowskiego, 21.00 słuchowisko pt. „Sprawa honorowa”, 21.25 Pieśni Zygmunta Noskowskiego do słów Marli Konopnickiej, w wykonaniu Leopolda Nowosada, 22.00 kwadrans prozy, 22.15 audycja rozrywkowa, 23.00 ostatnie wiadomości dziennika, 23.15 program na jutro, 23.55 streszczenie wiadomości z ostatniej chwili, 24.00 zakończenie programu ogólnopolskiego.

ADRESY REDAKCJI I ADMINISTRACJI: BYTOM - pl. Stalina 10, tel. 24-18. CZĘSTOCHOWA - Al. Najświętszej Marii Panny 35, tel. 21-67. GLIWICE - ul. Zwycięstwa 91, telefon 44-13. JELENIA GÓRA - ul. Kolejowa 18, telefon 22-00. KATOWICE - ulica 3 Maja 12. KLÓDZKO - ul. Wojska Polskiego nr 22, telefon 27-62. BOSNOWIEC - ulica 3 Maja 23, telefon 67-479. WAŁBRZYCH - ul. Stalina 2, obok placu Grunwaldzkiego, telefon 18-82. WROCŁAW - ul. Kosciuszki 49, telefon 29-13.

nium, że nim strażacy wyjadą na grape, pozostanie ino kupa dymiącego się zgliszca. Dość jednego dnia upartego deszczu, a chmura się oberwie, potoki zaszumią złowrogo, jak to one wtedy umieją, pomrukując groźnie - idziesz chłopie rano w worku na głowie, patrzysz, a tu pół zagonu na uboczu potoka tak zbantowane, że zostały same skołe, wyrwane z gliny, napraskane w nieładzie...

Znał to rozumowanie ogół. Nie rozumował nawet - czuł to, widział i doświadczał niemal co roku. Więć wiara stała się dla niego koniecznością. Tkwiła w niej myśl władca: „Nad siłami, musi być siła”.

Co się która msza kończyła w niedzielę, to ludzie z niej wychodzili zbity kupą i płynęli potem lawą po drogach w przeróżnych kierunkach, tak żeś od razu mógł się i zmiarkować, którą musi zegar godzinę pokazywać, skoro ludzie wracają to z ranni, to z dziewiątki, to ze sumy, to z niesporów. Szło wszystkim wśród gwarów, śmiechów, kupkami po kilku. A każdy był rad, że w tej procesji idzie „bo wiedział, że przy oknach domostw pełno będzie oczu.”

Rzut młotem wygrał Robert

J. Prorok - „Pokolenie Zbójników”

Nastała chwila milczenia. Rozległ się turkot kół. Za chwilę stanął przed stodołą krepły człowiek, czerwony na twarzy od tryskającego żniźnia, barczysty, choć nie wysoki. Pochwałki Boga, a potem zwrócił się do Maryny z oświadczeniem: — Jużem jest. Jedziemy, czy nie? Był to syn Kaloty, Marcin.

Rozległo się więc żywe rafańcie. Za chwilę wóz zaturkotał znowu. Marcin siedział na przodzie przy Marynie i powoził. Z wozu widać było słomę i poduszki. Stary zadumany oparł się o drabinę wozu i zapatrzył się w dal, skąd wysokie granie Tatr zbieżyły - majestatycznie na widnokręgu. Długie, równo obcięte włosy spadły mu z ramion i zasłoniły policzki po brodę. Tylko orli, krzywy nos chwycił powietrze i drżał.

